---

<sup>316</sup> G. VALDITARA, *op. cit.*, note 160, p. 129 ; *Id.*, *op. cit.*, note 233, p. 214.

<sup>317</sup> C'est bien en ce sens que Celse, contemporain de Julien, s'exprima dans le cas d'un agriculteur qui avait subi un préjudice à cause de l'ivraie ou de l'avoine semée dans son champ de blé : D. 9.2.27.14 (Ulp. 18 *ad ed.*) : « *Et ideo Celsus quaerit, si lolium aut avenam in segetem alienam inieceris, quo eam tu inquinares, non solum quod vi aut clam dominum posse agere vel, si locatus fundus sit, colonum, sed et in factum agendum, et si colonus eam exercuit, cavere eum debere amplius non agi, scilicet ne dominus amplius inquietet: nam alia quaedam species damni est ipsum quid corrumpere et mutare, ut lex Aquilia locum habeat, alia nulla ipsius mutatione applicare aliud, cuius molesta separatio sit* ». Bien que la récolte n'ait aucunement été corrompue, ce qui exclut l'application directe de la *lex Aquilia*, le propriétaire du champ a quand même subi un préjudice, consistant dans le surplus de travail nécessaire pour séparer le blé des mauvaises herbes (*molesta separatio*).

<sup>318</sup> G. VALDITARA, *op. cit.*, note 233, p. 214. *Contra*, C. A. CANNATA (*op. cit.*, note 51, p. 177-178) affirme que la valeur évaluée aurait été le *pretium hereditatis*, sans aucune considération du *pretium rei* : « *a torto il Valditara pensa che per Giuliano [...] il convenuto con l'azione aquiliana dovesse liquidare un valore dell'oggetto che in questo caso era comprensivo del valore della res danneggiata più la sua causa, rappresentata questa dal valore dell'eredità: il valore dell'eredità coincide qui col valore della res danneggiata, perché, sul piano materiale, di res danneggiata non ve n'è alcuna* ». Selon cet auteur (*ibid.*), un document effacé est *corruptum* dans la mesure où il ne peut plus être utilisé pour sa fonction de preuve, alors même que son idoneité matérielle à contenir un texte écrit n'est aucunement compromise : v. à ce propos, par ex. : D. 9.2.41.pr (Ulp. 41 *ad Sab.*) : « *Si quis testamentum deleverit, an damni iniuriae actio competat, videamus. Et Marcellus libro quinto digestorum dubitans negat competere. Quemadmodum enim, inquit, aestimatio inibitur? Ego apud eum notavi in testatore quidem hoc esse verum, quia quod interest eius aestimari non potest, verum tamen in herede vel legatariis diversum, quibus testamenta paene chirographa sunt. Ibidem Marcellus scribit chirographo deleto competere legis Aquiliae actionem. Sed et si quis tabulas testamenti apud se depositas deleverit vel pluribus praesentibus legerit, utilius est in factum et iniuriarum agi, si iniuriae faciendae causa secreta iudiciorum publicavit* ». L'affirmation de l'auteur est vraie, mais ne semble préciser que la signification concrète de *corrumpere* dans ces passages : quelle qu'elle soit, selon Julien l'objet de la *corruptio* n'est pas l'héritage, mais les *tabulae*.